perimetro, fino ad una certa altezza (in questo caso fino alla linea della terza fila di 

buche pontaie), per poi procedere al completamento dell'opera.

Riguardo alla costruzione delle mura, una rubrica degli statuti comunali del XII secolo 

descrivono  nel  dettaglio  l'impegno  collettivo  per  la  realizzazione  di  questa  grande 

opera, la prima opera pubblica realizzata dal governo cittadino che, proprio durante la 

seconda metà del secolo XII definiva i propri ambiti di competenza31. 

31 Statuto del Podestà [1162-1180] [S40]
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La rubrica  descrive  le  modalità  della  suddivisione  dell'impegno  costruttivo  fra  gli 

abitanti della città e quelli del territorio sottoposto, in quel momento, alla giurisdizione 

del comune. Si trattò di una imposizione fiscale indiretta, in base alla quale, in modo 

proporzionale alle capacità contributiva dei singoli, a ciascun cittadino o comitatino 

era assegnata una porzione di mura da costruire. La rubrica parla esplicitamente di 

misurazione dei “terreni” (i diversi tratti del perimetro) da assegnare. 

In questo caso è possibile riconoscere nei molti esempi di giunti di attesa e di cesure - 

anche verticali- le fasi di cantiere corrispondenti all'avvicendarsi di gruppi diversi di 

operai. 

Nonostante  il  frazionamento  dei  diversi  cantieri  e  la  lunga  durata  dei  lavori,  il 

paramento  appare  omogeneo.  Le cronache del  tempo  ne parlano come di  un'opera 

ammirevole (Dino Compagni).

La parte sommitale del paramento (480205) si differenzia, invece, notevolmente dal 

copro  centrale.   Gli  ultimi  dieci-quindici  corsi,  a  partire  dall'ultima  fila  di  buche 

[1] Statutimus ut potestas infra VIII dies prox(imos) ex [quo]i[ur]averit sacramentum dominii  
sui faciat contionem et in contione eligat duos homines cives Pist(orienses) bone fame quos statim faciat  
iurare  ut  continuo  in  contione  eligant  quinque  bonos  homines,  unum  per  unamquamque  portam,  
meliores  quos Deus eis dederit cognoscere ad utilitatem civitatis Pist(orie) et salvamentum; et illos  
quinque homines protinus in eadem contionem coram populo faciat iurare quod deinde ad XXX dies 
prox(imos) extimabunt et mensurabunt terrenum  totum infra fossas novas civitatis Pist(orie) et circa 
fossam de Braina undique circa civitatem et quod infra eumdem terminum illud terrenum mensuratum 
diviserint dant et partiantur inter cives Pist(orienses) et foretanos Pist(orie) qui sunt soliti dare datium 
civitati Pist(orie) et operam ad muros vel ad fossas et inter ecclesias et h[osp]itales de districtu Pist(orie) 
et inter castell[a] et villas et portas civitatis et per cappellas surban(orum) et i(m)ponant eis secundum 
murum edificandum quante latitudinis et al[titudinis] […]libet meli(us) quod cognoverint, salvo comuni 
honore et utilitate civitatis Pist(oriae) coequato ita quod pauperi ville vel cappelle vel castello tamquam 
pauperi et diviti tamquam diviti imponent, non co(n)siderato odio nec amore nec ulla umana gratia; et 
ita quod imponent pauperi porte  civitatis tamquam pauperi et diviti tamquam diviti non co(n)siderato 
amore nec odio nec [ulla] umana gratia. 

[2] Et quod  inter eumdem terminum per scripturam [seu im]pos[uerint vel iusserint] coram 
[con]siliaris maioribus et coram rectoribus portarum convocatis per camp[an]am denuntiabunt; et quod 
potestas deinde ad prox(imas) k(alendas) martii faciat iurare rectores portarum civitatis et castellorum et  
villarum ut infra eumdem terminum imponant per homines et personas sue ville et castelli et cappelle  
cuilibet partem suam melius quod cog[noverint scilicet] di[viti tamquam] diviti et papuperi tamquam 
pauperi, non conside[rato odio] nec [a]more [nec ulla umana grati]a

[3] Et quod inter eumdem terminum facient  iur[are  unumquemque] homin[em]  haben[tem] 
XIIII anno[s usque ad …annos] de suo castello et de sua villa et cappella et quod tam in civitate quam 
de foris quod infra […] ad III  annos partem suam predicti muri suppleat  tertiam quidem partem in 
presenti anno q[uo] iu[ra]verint et aliam tertiam partem in sequenti anno et reliquam tertiam partem in 
tertio anno [proximo]. Et quod quilibet rector imponet sibi ipsi partem in tertio anno [proximo]. Et quod 
quilibet rector imponet sibi ipsi partem suam predicti muri et cuilibet [e]x officialibus  et iudicibus et  
consulibus et potestati civitatis qui fuerint in sua cappella vel castello aut villa secundum suum poderem 
et quod non considerabunt ibi amorem nec odium nec ullam umana(m) gratiam.
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pontaie, appaiono messi in opera mediante l'uso di materiale molto eterogeneo, in corsi 

non orizzontali. In questo caso sembra trattarsi di una ricostruzione frettolosa. 

Un restauro delle mura potrebbe essere stato necessario quando, a seguito dell'assedio 

fiorentino del 1306 devono essere state asportate le parti sommitali delle mura, quelle 

cioè  che  terminavano  con  i  merli  e  con  gli  apparati  difensivi  a  sporgere. 

Successivamente  le  mura  devono  essere  state  ripristinate  in  modo  frettoloso  se,  a 

distanza di pochissimi anni, la città dovette resistere ad altri attacchi bellici (Cfr. cap.3, 

par 3.3).

Un'ultima osservazione riguardo alla prima fase costruttiva.

Il filare di conci sbozzati che si nota alla destra del giunto di cantiere orizzontale è 

composto da conci sbozzati di alberese del tutto analoghi a quelli che costituiscono la 

muratura  di  uno  degli  edifici  più  antichi  di  Pistoia,  l'ospedale  dell'ombroncello, 

riconosciuto ed analizzato in questo stesso capitolo (CA 55 CF2, CF3).

La  presenza  di  questo  materiale,  che  appare  come  il  riuso  di  un  residuo  di  altro